CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.   , DE 2014.

(do Sr. Marcelo Matos)

Requer seja criada a Subcomissão
Permanente para Acompanhamento,
Fiscalização e Controle dos
Recursos Públicos Federais
Destinados à Copa de 2014 e às
Olimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro ouvido o plenário desta Comissão, a criação da Subcomissão
Permanente para Acompanhamento, Fiscalização e Controle dos Recursos
Públicos Federais Destinados à Copa de 2014 e às Olimpíadas de 2016.

JUSTIFICATIVA

Senadores e debatedores manifestaram preocupação com as obras
previstas na "Matriz de Responsabilidades", documento lançado em 2010 pelo
governo com a lista de obras de mobilidade urbana que deveriam estar prontas até
o início da Copa do Mundo. Das 56 previstas inicialmente, apenas cinco ficaram
prontas. Outras 35 estão sendo tocadas, mas a maioria não deve ficar pronta para
o Mundial, tendo sido inclusive retiradas do documento.

Nesse sentido, proponho a criação de Subcomissão Permanente para

Acompanhamento, Fiscalização e Controle dos Recursos Públicos Federais
Destinados à Copa de 2014 e às Olimpíadas de 2016. Esta é uma obrigação desta
Comissão, mesmo porque não podem pairar,como pairam, dúvidas sobre o destino
do dinheiro público, como ocorreu nos jogos Panamericanos realizados no Brasil
em 2007. Portanto, exorto os companheiros deputados e deputadas para criarmos
a referida subcomissão.

Sala das Comissões,      de março de 2.014.

Marcelo Matos

Deputado Federal PDT/RJ

http://www.copa2014.gov.br/sites/default/files/publicas/09282012_matriz_consolidada_a.pdf